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ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi 29.07.2025, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 72 din 23.07.2025, ora 14.30 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 
de 11 consilieri din 11 convocaţi prin Dispoziţia primarului, inclusiv delegatul sătesc. 
Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali în format 
electronic şi pe suport hârtie. La ședință participă si dl Baltariu Ion-Stelian care filmează 
ședința și încă un cetățean al comunei Leorda, dl. Ionuț. 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  
 
 
Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 
 

1. Aprobare proces-verbal al şedinţei extraordinare-de îndată din 19.06.2025 
2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință perioada august-
octombvrie 2025 
3. Proiect de hotărâre privind înființarea unui centru conform prevederilor OUG nr. 
5/2015 pentru locuitorii comunei Leorda Județul Botoșani pentru depozitarea provizorie a 
deșeurilor de echipamente electrice și electronice fără plată și a deșeurilor voluminoase 
4. Proiect de hotărâre privind asigurarea, amenajarea spațiului pentru colectarea 
deșeurilor/rezidurilor provenite din activitățile de construcții și demolări de pe raza 
administrativă a comunei Leorda Județul Botoșani 
5. Proiect de hotărâre privind aprobare trecere pe cheltuieli sumă provenită din Sentință 
civilă 
6. Prezentare cererii de închiriere clădire a dlui. Ostafi Vasile-Dumitru 
 
 

 
Se supune la vot ordinea de zi, care este aprobată cu un număr de 11 voturi din 11 

consilieri prezenți. Predă conducerea preşedintelui de şedinţă-dl. Hamburdă Mihai. 
 
Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 
 
1. Aprobare proces-verbal al şedinţei extraordinare-de îndată din 19.06.2025 
 
Se supune la vot procesul-verbal în forma prezentată. 
Se aprobă cu 11 voturi pentru. 
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Nemaifiind discuții, se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 
 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință perioada august-octombrie 
2025 
 

Dl. Maloș - propune pe dna. Consilier Luca Petronela. 
Dl. Grădinaru – propune pe dl. Consilier Cîrcu Lică-Florin 
Se supune la vot alegerea dnei Luca. 
Se aprobă cu 10 voturi pentru și o abținere. 
Este aleasă dna. Luca Petronela 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind înființarea unui centru conform prevederilor OUG nr. 
5/2015 pentru locuitorii comunei Leorda Județul Botoșani pentru depozitarea provizorie 
a deșeurilor de echipamente electrice și electronice fără plată și a deșeurilor voluminoase 

 
 
Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre, inițiat conform prevedrilor legale și ca 

urmare a recomandărilor primite în urma controlului tematic al Gărzii de Mediu Botoșani. 
Avem inițiat și proiect pentru deșeurilor din construcții. A fost înaintat la comisii.  

Dl. Grădinaru – trebuia să așteptăm să vină Garda de mediu care să ne atenționeze că 
trebuie să facem acest lucru? Nu trebuia să așteptăm ca acețtia să ne pună în vedere acest 
aspect. Dvs. Ca ordonator principal de credite trebuia să vă preocupați de acest lucru. Este 
un lucru bun. Sperăm că odată cu implementarea să aducă scăderea taxei de salubrizare și 
ca deșeurile să ajungă unde trebuie. Și noi ca, consilieri ai comunei să spunem cetățenilor 
să respecte aceste hotărâri. Eu de exemplu nu am acces la pagina de facebook a UAT-ului 
Leorda. Să luați măsuri ca toți cetățenii să aibă acces la ea. 

Dl. Primar – nu trebuie să uităm că la nivelul comunei am avut o pagină numită 
Comuna Leorda pe care o administrează dl. Baltariu, care este prezent și astăzi. Ar trebui 
să o predea către comuna Leorda, să poată avea toată lumea acces. Același lucru se 
întâmplă și acolo, nu toți cetățenii au acces la ea, din cauză că nu le convin comentariile 
celor care sunt contra lor. Normal ar trebui ca această pagină să fie a comunei.  

Dl. Grădinaru – dacă dumnealui greșește, dumneavoastră nu trebuie să faceți aceeași 
greșeală. 

Dl. Apetrei – unde va fi amplasat acest centru. 
Dl. Primar – în spatele magaziilor de la primărie. 



3 
 

Dl. Apetrei – este bine, că s-a auzit că ar fi la bibliotecă. Să vedeți ce bătaie va fi cu 
lucrurile acestea. Trebuie să conștientizeze fiecare persoană din comună. 

Dl. Primar – trebuie să știți că față de perioada anului trecut, cantitatea de gunoi 
colectată pentru aceeași perioadă anul acesta, este mult mai mare. Se va discuta cu 
cetățenii comunei ca urmare a celor aprobate astăzi, să înțeleagă că nu se poate duce la 
tomberon orice, doar gunoi menajer. 

Dl. Grădinaru – nu mai spuneți asta. Montați camere la toate platformele și veți 
vedea că o să scadă cantitatea de gunoi. Atunci se pot vedea persoanele care aduc acolo 
altceva decât gunoi menajer. 

Dl. Primar – vom încerca colectarea din poartă în poartă, însă acest serviciu este mai 
scump. Poate ajunge și la 20 de lei de persoană. 

Dl. Muraru – nu ați luat în considerare documentul emis de Ecoproces legat de 
situația mea. 

Dl. Primar – Consiliul Local hotărăște taxele și impozitele. Nu este normal ca la un 
magazin unde lucrează 7 persoane să scoți 75 de kilograme pe lună. 

Dl. Murariu – 75 de kg pe punct de lucru. 
Dl. Grădinaru – hotărârea dată de consiliul local este incompletă. 
Dl. Muraru – nu dvs. hotărâți cât gunoi produc eu. Eu vă comunic acest lucru. 
 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
Se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 
 

4. Proiect de hotărâre privind asigurarea, amenajarea spațiului pentru colectarea 
deșeurilor/rezidurilor provenite din activitățile de construcții și demolări de pe raza 
administrativă a comunei Leorda Județul Botoșani 

 
Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii. Este legat de 

deșeurile din construcții. Se vor colecta doar deșeurile din beton. Ne dorim să le folosim la 
drumuri, după ce vor fi concasate. 

 
Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
Se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobare trecere pe cheltuieli sumă provenită din Sentință 
civilă 
 

          Dl. primar - prezintă proiectul. S-a refuzat plata unei facturi la un contract deoarece am 

considerat că nu au fost îndeplinite obicetivele de asistență la proiectare. Am fost acționați în 
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judecată și deși am explicat că nu și-a îndeplinit sarcinile, instanța a hotărât că trebuie plătită 

suma. 

 Dl. Grădinaru – când a venit cu solicitarea că se vor achiziționa serviciile unui avocat care 

să ne reprezinte și în acest proces. Din păcate am pierdut. Comuna Leroda este datoare să 

plătească majorări, pentru neglijența ordonatorului principal de credite. Nu ar fi corect ca această 

sumă de bani să-i suportați din buzunarul dvs.? Trebuia să-l acționați în judecată pe cel care nu a 

executat lucrările. Nu ați făcut. Avocatul cu cât a fost plătit? 

 Dl. Primar – nu a mai fost angajat avocat deoarece nu a mai fost necesar. 

 Dl. Grădinaru – haideți să nu mai faceți greșeala asta. Nu este vina noastră. Când va veni 

Curtea de conturi, va recupera acești bani, vă garantez eu. 

  

 Se supune la vot: 6 voturi pentru şi 5 împotrivă (dnii. consilieri - Apetrei Ioan, Grădinaru 

Viorel, Stoian Andrei, Murariu Ionuţ- Iulian şi Cîrcu Lică-Florin) 

   
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 
 

6. Prezentare cererii de închiriere clădire a dlui. Ostafi Vasile-Dumitru 
 
Dl. primar - prezintă despre ce este vorba. Se dorește închirierea clădirii Centrului de 

zi, pentru o clinică stomatologică. 
Dl. Cîrcu – unde este cererea? Trebuia să o avem și noi. 
Dl. Secretar – este vorba despre prezentarea cererii, nu este vorba despre nici o 

aprobare. Doar se aduce la cunoștința dumneavoastră. 
Dl. Grădinaru – era bine să o primim și noi. Pe viitor trimiteți odată cu materialele de 

ședință. 
Dl. Primar – vă prezint această solicitare. Consiliul să spună dacă este de acord cu 

acest lucru, și ulterior se pot demara procedurile legale. Nu se face nimic până atunci. 
Dl. Grădinaru – este un lucru bun. Chiar am avut prins în programul meu când am 

candidat, înființarea unui cabinet medical și a unui cabinet stomatologic. Să dea 
Dumnezeu să se facă. Însă Cnetrul de zi putea funcționa ca și până acum, nu credeți? 
Copii după școală veneau, putea funcționa. Nu o să de opunem, este bine să fie un cabinet 
în comună. Numărul de ani pentru care se solicită să fie mai mic. 

De ce nu căutați o portiță, să achiziționați aparatura medicală necesară și să facem 
noi un cabinet. Sunt medici doritori care să vină aici. 

Dl. Primar – nu știți cât costă autorizarea unui astfel de cabinet. Dumneavoasatră să 
spuneți pe ce perioadă sunteți de acord. El a cerut 30 de ani. Consiliul decide. Hotărâți 
opoziția și majoritatea vă susține. 

Dl. Grădinaru – este mult 30 de ani. 
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Dl. Primar – spuneți dumneavoastră pe ce perioadă. Eu nu plătesc evaluări și apoi să 
nu vină să închirieze. 

Dl. Grădinaru – propun perioada de 5 ani, cu posibilitate de prelungire ulterioară. Să 
nu blocăm spațiul 30 de ani. 

Se exprimă acordul pentru demarare proceduri ulterioare, însă pentru o perioadă de 5 
ani cu posibilitate de prelungire. 

 
 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 7 al ordinii de zi: 
 

7. Diverse 
 
 Dl. Primar – referitor la cele semnalate de dl. Baltariu, legată de autospeciala FIAT. 
Avem nevoie să ducem, de exemplu, motocoasele la reparat. Să le ducă în spate? Mașina a 
fost primită cu titlu gratuit. Se folosește pentru treburi legate de activitatea primăriei. 
 Dl. Grădinaru – varianta este în felul următor. Mașina este proprietatea UAT 
Leorda. Ea trebuie să funcționeze conform Regulametului. Acolo trebuia specificat că dl. 
Secretar o poate lua, să se ducă sau să facă. Poate să ducă și să aducă ce trebuie pentru 
primărie, dar să se respecte Regulamentul. 
 Dl. Primar – dacă secretarul trebuie să ducă documente la prefectură, stare civilă 
sau la alte instituții, trebui să-i chemăm BOLT? 
 Dl. Grădinaru – mașina trebuie să funcționeze cu foi de parcurs. 
 Dl. Primar – așa funcționează. 

 
Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL COMUNĂ,  
HAMBURDĂ MIHAI                  LUNGU CORNEL 


